UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

Bakalářská práce

2020

Jan Křenek

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

**Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých
zemích s důrazem na období od roku 1918**

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Křenek

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. května 2020

Jan Křenek

Bibliografický záznam

KŘENEK, Jan. *Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích s důrazem na období od roku 1918*. Praha. 2020. 63 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.

Rozsah práce: 137 131

Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií vývoje veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích. Konkrétně se jedná o instituce, které zde na našem území existovaly dříve v minulosti a které se snažily zastávat roli dnešních domovů pro seniory. Tato bakalářská práce má za cíl věnovat se historickému vývoji domovů pro seniory na českém území. Abych mohl toto téma zkoumat, zaměřím se nejen na různost péče, ubytování, stravy, forem zábavy a jiných faktorů, které byly vyzorovány u institucích pro staré lidi v době minulé, ale také na veřejně politická hlediska jako jsou zákony, vyhlášky či jiná legislativa vztahující se k těmto institucím. Pomocí studia literatury, legislativy a analýzy relevantních zdrojů vztahujících se k jednotlivým institucím, byla sesbírána data ohledně vývoje veřejných institucí pečujících o staré lidi. Práce dále ukazuje vývoj sociálního státu na českém území a zobrazuje trendy, které se objevovaly ve vývoji těchto institucí, a zachycuje jednotlivé instituce v tom, jaké opravdu byly.

Klíčová slova

Domovy pro seniory, domovy důchodců, špitály, chudobince, ústavy sociální péče, historický vývoj.

Title/Název práce

Development of Public Institutions Dedicated to the Care of Elderly in Bohemia with Emphasis on the Period Since 1918

Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích s důrazem na období od roku 1918

Annotation

The bachelor thesis deals with the history of the development of public institutions for the care of the elderly in the Czech lands. Specifically, these are institutions that existed here in our territory before in the past and which tried to play the role of today's homes for the elderly. The thesis aims to focus on the historical development of senior homes in the Czech lands. In order to explore this topic, it focuses not only on the diversity of care, accommodation, diet, forms of entertainment and other factors that have been observed in institutions for the elderly in the past, but also on public policy aspects such as laws, decrees or other legislation relating to these institutions. Using literature search, legislation and analysis of relevant sources related to individual institutions, data were collected on the development of public institutions caring for the elderly. The bachelor's thesis also shows the development of the welfare state in the Czech territory and shows the trends that appeared in the development of these institutions and captures the individual institutions in what they really were.

Keywords

Senior houses, retirement homes, hospices, poorhouses, social care institutions, historical development.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Evě Hejzlarové, Ph.D., za trpělivost, věnovaný čas a cenné rady při odborném vedení této bakalářské práce.

Zároveň bych rád poděkoval Ing. Lukáši Volfovi za poskytnuté podklady a další odborné rady.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 3 |
| 1 Sociální stát a jeho vývoj v českých zemích | 5 |
| 1.1 Teorie sociálního státu | 5 |
| 1.2 Sociální stát na českém území | 7 |
| 2 Historický vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích | 10 |
| 2.1 Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi po 18. století | 10 |
| 2.2 Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi od 18. století po polovinu 20. století | 13 |
| 2.3 Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi od poloviny 20. století po současnost | 17 |
| 3 Cíl práce a metodika | 21 |
| 3.1 Cíl práce a výzkumné otázky | 21 |
| 3.1.1 Cíl | 21 |
| 3.1.2 Výzkumné otázky | 21 |
| 3.2 Metodika | 22 |
| 3.2.1 Rešerše odborné literatury | 22 |
| 3.2.2 Studium legislativy | 22 |
| 3.2.3 Studium archivních materiálů | 23 |
| 3.2.4 Rešerše výročních zpráv | 24 |
| 4 Legislativní vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích | 25 |
| 4.1 Spolky | 25 |
| 4.2 Chudobince | 28 |
| 4.3 Domovy důchodců | 30 |
| 4.4 Domovy pro seniory | 34 |
| 4.5 Vyhlášky upravující veřejné instituce péče o staré lidi | 36 |
| 4.6 Ročenkové údaje | 40 |

| | | |
|-----|--|----|
| 5 | Syntéza historického, legislativního vývoje a konfrontace s teorií | 46 |
| 5.1 | Trendy objevující se ve vývoji institucích péče o staré lidi..... | 46 |
| 5.2 | Konfrontace výsledků práce s teorií | 52 |
| | Diskuze | 57 |
| | Závěr..... | 61 |
| | SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... | 64 |
| | SEZNAM ZKRATEK | 76 |
| | SEZNAM TABULEK | 77 |

Úvod

Stáří a staří lidé jsou téma, které se v současnosti stává více a více aktuálním. Je to tím, že se většina z nás s touto etapou jednou setká, ale také tím, že staří lidé dnes tvoří zdaleka ne malou část společnosti. Tato konečná fáze života by měla symbolizovat klid, nebo v některých případech možnost strávit své stáří aktivně. Mnoho starých lidí je však často odkázáno jen na sebe, a pokud nejsou v dobrém zdravotním stavu, nezvládnou si mnohdy obstarat péči ani základní potřeby, tudíž nelze mluvit o kvalitním stárnutí. V tomto případě nastupují na scénu instituce péče o seniory.

Počty starých lidí, kteří se o sebe nemohou tak dobře postarat, se v moderních zemích spolu s počtem starých lidí neustále navyšují a v roce 2050 by mohly počty starých lidí stoupnout až na 30 %¹. Tyto počty v důsledku navyšují i pozornost k problematice stáří, a hlavně k sociální péči o staré. Od toho je v moderních zemích přítomný systém sociální péče, který mimo jiné umožňuje vznik domovů pro seniory i pečovatelských služeb. Tato zařízení dnes hrají velmi důležitou roli v životech starých lidí, kteří se zkrátka nemohou starat sami o sebe, nebo se o ně nemůže postarat vlastní rodina. Moderní instituce péče o staré lidi (domovy pro seniory) však historicky nejsou tak staré.

Důvodů proč považuji za důležité zaměřit se na tyto instituce, je podle mého názoru hned několik. Jedná se v první řadě o téma, které není až tak dobře zmapováno. Přestože mohou existovat práce, které se této problematice věnují, tímto tématem se zabývají ryze historicky. Ohledně těchto témat je zde také určitá bariéra ve formě odlišného vývoje napříč státy. Různé práce zabývající se vývojem těchto institucí se soustředí na země jako Francie či Velká Británie,² v České republice si troufám tvrdit, že toto téma dobře prozkoumáno nebylo. Svě zkoumání na toto téma tedy považuji za skvělou příležitost zjistit něco, o co se třeba dnes ještě nikdo nezajímal, tj. objasnit proč se vlastně dnes setkáváme s těmito institucemi u nás na českém území, právě v této formě, co je vedlo k této podobě, jaké vlivy, ať už veřejně politické či jiné, vedly k vývoji veřejných institucí péče o staré lidi.

Je tu také faktor, že o dnešních veřejných institucích péče o seniory toho většina z nás také příliš neví, protože se s nimi běžně nesetkáváme. V tomto případě mohou existovat výjimky,


[…]


Závěr

Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích lze označit za poměrně komplikovaný. V rámci českého území existovalo a existuje hned několik institucí, které o staré lidi pečovaly nebo pečují do dnes. Autor práce mezi tyto instituce zařadil nejdříve špitály spadající pod kláštery a kostely, spolky a spolkové činnosti, chudobince, někdy také označované jako starobince, domovy důchodců či domovy pro důchodce a domovy pro seniory. Některé instituce se péčí o staré lidi zabývaly okrajově, některé se této činnosti věnovaly více a některé instituce péče o staré lidi jsou vyhrazeny pouze tomuto účelu. Vývoj těchto institucí byl závislý na několika faktorech, díky kterým bylo umožněn vznik jednotlivých institucí. Přestože se instituce navzájem poměrně liší, zejména pak ty nejstarší od těch nejnovějších, každá veřejná instituce přinesla svou vlastní formu péče o staré lidi.

Cílem bakalářské práce bylo popsat vývoj veřejných institucí péče o staré lidi na českém území v od dob středověku, s hlavním soustředěním na 18. století a výše, až po současnost, s důrazem na veřejně-politická hlediska, jako jsou právní rámce, reformy, zřizovatele, kapacity, typy služeb, aktivity, zdravotnictví, podmínky využívání služeb, či jiné důležité podmínky pro život. Autor se domnívá, že tohoto cíle bylo dosaženo na základě studia historické literatury týkající se veřejných institucí péče o staré lidi, na základě studia literatury o sociálním státě a na základě studia legislativy a archivních materiálů týkajících se jednotlivých institucí. Výsledkem tohoto snažení je pak nalezení trendů v oblasti vývoje veřejných institucí péče o staré lidi.

Práce je rozdělena na několik částí. V první části bakalářské práce je čtenář seznámen s relevantními pojmy vztahujícími se k tématu této práce. Dále je čtenář seznámen s teorií sociálního státu ve světě a s podmínkami pro jeho vznik. Tato část také pojednává o sociálním státu na českém území. Tato část o vzniku sociálního státu na českém území je v poslední části práce využita pro srovnání vývoje jednotlivých činností, jestli skutečně nové instituce reflektují postupný vznik sociálního státu na českém území. V této teoretické části je také zachycen stav poznání o jednotlivých veřejných institucích péče o staré lidi. Tato část podává základní informace vztahující se k prvním takovýmto institucím, ke špitálům, následně jsou podávány základní informace o chudobincích a spolicích, jsou též stručně zmíněny jiné formy instituční péče, které však autorem nebyly považovány za skutečné veřejné instituce péče o staré lidi. Na závěr této části jsou též podány informace

vztahující se k domovům pro důchodce a domovům pro seniory, jakožto instituce, které postupně nahradily instituce předchozí.

Druhá část práce je věnována čistě veřejně politickému hledisku jednotlivých veřejných institucí péče o staré lidi na českém území. V této části jsou vypsány jednotlivé typy zákonů, nařízení, dekretů a vyhlášek, které ovlivňovaly nejen fungování veřejných institucí péče o staré lidi v daném období, tyto legislativa také ovlivňovala vývoj jednotlivých institucí. V této části práce jsou také uvedeny statistické ročenky z českého území, které dokreslují obraz vývoje veřejných institucí péče o staré lidi. Z těchto ročenek jsou využita data o počtech institucích v rámci jednotlivých let a počty míst uvnitř jednotlivých institucí.

Ve třetí části práce je věnován prostor k popsání jednotlivých trendů, které se při historickém, ale i legislativním vývoji objevují. Dochází k syntéze jednotlivých nasbíraných informací z literárních zdrojů, elektronických zdrojů, legislativních zdrojů a archivních zdrojů. V této části také dochází ke konfrontaci jednotlivých trendů vývoje institucí a legislativy vztahující se k institucím péče o staré lidi vůči teorii o sociálním státě a jeho vzniku na českém území. Jako poslední je prostor věnován diskuzi.

Co se týče jednotlivých výzkumných otázek, autor se domnívá, že byly zodpovězeny. Na otázku, jaké veřejné instituce péče o staré lidi v průběhu sledovaného období existovaly a jsou k dispozici odpovědi v jednotlivých kapitolách. Jedná se o špitály, spolky, chudobince (označovány též někdy jako starobince), domovy důchodců či domovy pro důchodce, domovy pro seniory. V rámci jednotlivých trendů a změn u vývoje jednotlivých institucí dochází k různým proměnám vlastností těchto institutů, ať už se jednalo o kapacitu, stav, péči poskytovanou v těchto institucích, tyto a jiné změny jsou přítomny v trendech. V oblastech trendů se jedná o proměny názvů, změny ve specializovanosti, proměny podmínek pro přijetí, změny zřizovatelů, změny vlastností, legislativní proměny, změny péče a změny financování. Jednotlivé veřejné instituce procházely několika změnami nejen ve vlastnostech, ale také i v rámci jejich fungování a dalšímu vývoji díky změnám v legislativě. Společně s těmito změnami se také měnily podmínky pro přijetí do těchto institucí. Těmito poznatky lze pak zodpovědět i zbylé výzkumné otázky.

V samostatném závěru práce lze konstatovat, že ačkoliv byl proces vývoje veřejných institucí péče o staré lidi v českých zemích poměrně dlouhý a proměnlivý, každá vzniklá instituce měla své vlastní přínosy, díky kterým dospěla institucionální péče do dnešní podoby. Zároveň je nezpochybnitelné, že i přes značný pokrok mezi každou institucí po současnost, je třeba veřejné instituce péče o staré lidi nadále zkvalitňovat.

Jednotlivé přínosy dnešních i minulých institucí tak mohou pomoci úrovně veřejných institucí péče o staré lidi posouvat vpřed i v budoucnosti a umožnit tak vznik ještě kvalitnějších institucí.
