Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky www.fsv.cuni.cz

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 / iss.fsv.cuni.cz / vera.tomandlova@fsv.cuni.cz / +420 251 080 455 1/3

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta

Autorka práce: Jan Křenek

Název práce: Domovy pro seniory, domovy důchodců, špitály, chudobince,

ústavy sociální péče, historický vývoj.

Autor posudku: Ing. Mgr. Olga Angelovská

Autor si pro svou bakalářskou práci vybral originální téma veřejných institucí

poskytujících péči o seniory v historii.

Jako hlavní cíl si autor stanovil „popsat historický vývoj veřejných institucí péče o staré lidi

na českém územ popsat vývoj veřejných institucí péče o staré lidi na českém území od dob

středověku, s hlavním soustředěním na 18. století a výše, až po současnost, s důrazem na

veřejně-politická hlediska, jako jsou právní rámce, reformy, zřizovatele, ale i na jiné vlastnosti

jako kapacity, typy služeb, aktivity, zdravotnictví, podmínky využívání služeb či jiné důležité

podmínky pro život.“ (str. 21). Autor si dále položil pět výzkumných otázek. V práci byl

cíl naplněn a na otázky autor odpověděl

Autor si plete pojmy „metodika“ (str. 21, 22) a „metodologie“. Svůj výzkum autor

pojal kvalitativně a založil ho zejména na studiu sekundárních zdrojů. Vzhledem

k tématu byl nucen jít do historických dokumentů, což oceňuji, že se do tak náročného

úkolu pustil. Nicméně bych doporučila autorovi v názvu podkapitol 3.2.2 až 3.2.4

mluvit o zdrojích dat. Daná formulace se tváří, jako by šlo o metodu sběru dat, ale de

facto jsou popisovány zdroje dat.

Bakalářská práce je postavena na teoretickém konceptu sociálního státu. Autor

v kapitole popisuje vývoj sociálního státu. Doporučila bych mu začít v tomto případě

s definicí sociálního státu. S některými názory bych si troufla polemizovat, např. kořeny

sociálního státu můžeme nalézt ještě před křesťanstvím např. u Římanů a v případě

válečných veteránů i dříve. Ale tento fakt nevnímám jako velký problém, autor

zdůvodnil dostatečně výběr zkoumaného období. Osobně bych vzhledem k tématu

viděla vetší potenciál u teoretických konceptů spojených s institucionalizací péče o

seniory.

V další části se autor zaměřil na vývoj institucí v Českých zemích. Doporučila bych

autorovi hovořit spíše o vývoji „do 18. století“ než jím uváděném vývoji „po 18.století“,

které může u čtenáře vzbudit očekávání, že bude následovat vývoj po roce 1800. Autor

zmiňuje i neověřené zdroje viz „Došlo ke zrušení či uzavření několika set klášterů,

některé neověřené zdroje uvádí až 700 zrušených klášterů.“ (str.13) Nabízí se tedy

otázka, co uvádí ověřené zdroje a které typy zdrojů byly těmi „neověřenými“. V rámci
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výběru institucí autor dobře zvolil strategii, kdy vysvětluje proč tu kterou instituci do

analýzy zařazuje či nikoliv. Troufám si s ním oponovat v případě spolků. Na základě

jakých znaků zařazuje autor spolky mezi veřejné instituce? Autor sice připouští že „je

možnost neřadit spolky do veřejných institucí, protože se zaměřují na specifickou část starých

lidí a také ne každý vysloužilec byl vždy starý člověk.“ (str.16), ale znakem veřejné instituce není

univerzální zaměření na všechny občany. Na str. 18 uvádí „Tyto instituce (rozuměj domovy pro

seniory) měly mnoho výhod, kterými byly, mimo rekonstruované, či nově postavené budovy, péči

a odborný personál, kapacita.“ Jen bych uvedla, že v současné době trendu deinstitucionalizace

nemusí velká kapacita znamenat výhodu.

Ve čtvrté kapitole autor popisuje vývoj jednotlivých typů institucí. V páté pak se zaměřil

na identifikaci trendů. Autor pěkně a přehledně zpracoval tabulku 11 o změnách

jednotlivých institucí (str.46). Mám však výhrady k některým trendům, které

identifikuje, nejvíce hned u prvního, který identifikoval jako trend proměnu jednotlivých

názvů institucí. (str.48) Pokud by autor vysledoval, jaký je vzorec změny názvu, či na co

reaguje, ale tento trend autor definoval jen na základě toho, že se názvy mění, ale

nenaznačuje jak. Pokud by šlo o trend, bylo by možné alespoň částečně předvídat další

vývoj. Kam se tedy bude ubírat změna názvu dále? Také nesouhlasím s autorem, že

tento první trend (=změna názvu instituce) s sebou přináší i další druhý trend (str. 48),

konkrétně že se „instituce vyhraňují a specializují“. Podle mého názoru je to přesně

naopak. Nejprve se začala měnit specializace a ta pak vedla ke změně názvu. Také

identifikovaný druhý trend považuji za totožný se třetím trendem (=“jak se instituce

specializují na určité skupiny, také dochází k proměnám v rámci přijímání jednotlivých lidí do

veřejných institucí péče o staré lidi“ str. 49). Z předchozího popisu vývoje institucí podle

mne neplyne posloupnost jednotlivých trendů, přesto je zde autor takto prezentuje.

Autor někdy používá banální argumenty viz „Moderní instituce péče o staré lidi

(domovy pro seniory) však historicky nejsou tak staré.“ (str.3) nebo „Zařadit osvícenství

není historicky obtížné, jelikož se jedná o 18. století v Evropě.“ (str. 5), případně „Termín domov

důchodců je tedy v zákonech až roku 1964, tyto instituce se však nevynořily z čirého nebe.“

(str.18).

Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují. Citace odpovídají

normě. Někdy by si úprava textu zasloužila větší pečlivost (např. na str. 43 název

tabulky jiné stránce než samotná tabulka nebo formátování posledního sloupce tabulky

11 na str. 46-47).

I když mám k práci celou řadu výhrad, chtěla bych zdůraznit, že autor nejde o odbytou

práci. Pro napsání textu musel autor zjevně nastudovat velké množství materiálů. Spíše

se mu některé aspekty nepodařilo dotáhnout.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „D“.

Doplňující otázka k obhajobě

Jak by autor definoval veřejné instituce a na základě jakých znaků by mezi ně

zařadil spolky?
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